
Зарегистрировано в реестре нормативных правовых актов органов исполнительной власти 

Республики Бурятия 19 апреля 2017 г. N 032017127 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
 

ПРИКАЗ 
от 15 марта 2017 г. N 75-ПР 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫДАЧИ СОГЛАСОВАНИЙ РАЗРЕШЕННЫХ ВИДОВ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо 

охраняемых природных территориях", пунктом 1.2 Положения о Министерстве природных 

ресурсов Республики Бурятия, утвержденного постановлением Правительства Республики 

Бурятия от 09.03.2007 N 65, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи согласований разрешенных видов деятельности 

на территории особо охраняемых природных территорий регионального значения (далее - ООПТ). 

2. Бюджетному учреждению "Природопользование и охрана окружающей среды Республики 

Бурятия" обеспечить: 

- реализацию Порядка выдачи согласований разрешенных видов деятельности на территории 

ООПТ, утвержденного настоящим Приказом; 

- ведение реестра выданных согласований разрешенных видов деятельности на территории 

ООПТ. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

И.о. министра 

природных ресурсов 

Республики Бурятия 

Ю.П.САФЬЯНОВ 



Утвержден 

Приказом Министерства 

природных ресурсов 

Республики Бурятия 

от 15 апреля 2017 г. N 75-ПР 

 

ПОРЯДОК 
ВЫДАЧИ СОГЛАСОВАНИЯ РАЗРЕШЕННЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
НА ТЕРРИТОРИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
 

1. Бюджетным учреждением Республики Бурятия "Природопользование и охрана 

окружающей среды Республики Бурятия" (далее - БУ "Бурприрода") производится согласование 

разрешенных видов деятельности на территории особо охраняемых природных территориях 

регионального значения (далее - Согласование) в соответствии с постановлениями Правительства 

Республики Бурятия: 

- от 01.04.2003 N 113 "О продлении срока действия государственных природных 

биологических заказников регионального значения "Ангирский", "Худакский"; 

- от 20.01.2000 N 17 "О продлении срока действия Государственного заказника "Боргойский" 

и его переименовании в государственный природный биологический заказник регионального 

значения"; 

- от 13.09.1999 N 337 "О продлении срока действия Государственного заказника 

"Верхне-Ангарский" и переименовании его в государственный природный биологический 

заказник регионального значения "Верхне-Ангарский"; 

- от 11.05.1995 N 172 "О заказнике "Оротский" Кижингинского района"; 

- от 01.08.2001 N 282 "Об увеличении площади и продлении срока действия 

Государственного природного биологического заказника регионального значения "Муйский"; 

- от 14.03.2002 N 75 "О продлении срока действия Государственного природного 

биологического заказника регионального значения "Прибайкальский" Прибайкальского района и 

организации его охранной зоны"; 

- от 28.10.1996 N 361 "О продлении срока действия Государственного заказника 

"Снежинский" и переименовании его в Государственный природный биологический заказник 

регионального значения "Снежинский"; 

- от 31.03.1997 N 110 "О продлении срока действия Государственного заказника 

"Тугнуйский" и переименовании в Государственный природный биологический заказник 

республиканского (Республики Бурятия) значения"; 

- от 13.05.2005 N 162 "О продлении срока действия Государственного природного 

биологического заказника регионального значения "Узколугский" Бичурского района Республики 

Бурятия"; 

- от 19.10.2009 N 392 "Об образовании государственного природного биологического 

заказника регионального значения "Кондо-Витимский"; 



- от 17.07.2000 N 252 "О продлении срока действия государственного заказника "Улюнский" 

и переименовании его в государственный природный биологический заказник регионального 

значения"; 

- от 22.11.2005 N 362 "О продлении срока действия Государственного природного 

биологического заказника регионального значения "Энхалукский" Кабанского района Республики 

Бурятия"; 

- от 09.06.2012 N 342 "Об образовании особо охраняемой природной территории 

регионального значения рекреационной местности "Побережье Байкала". 

2. Для получения Согласования гражданин, индивидуальный предприниматель или 

юридическое лицо (далее - Заявитель) обращается с письменным заявлением (приложение N 1 к 

настоящему Порядку) в отдел особо охраняемых природных территорий регионального значения 

БУ "Бурприрода". 

Заявление подписывает Заявитель либо его представитель, действующий по доверенности, 

оформленной в соответствии с гражданским законодательством. 

3. В заявлении указываются: фамилия, имя, отчество гражданина, индивидуального 

предпринимателя, наименование юридического лица, юридический (домашний) адрес, ИНН 

индивидуального предпринимателя или юридического лица, телефон, документ, удостоверяющий 

личность заявителя, цель пребывания, место пребывания (район, при наличии: квартал, урочище, 

местность), период пребывания на территории особо охраняемой природной территории 

регионального значения, маршрут движения, указывается количество лиц и транспортных средств, 

участвующих в осуществлении мероприятия. 

4. К заявлению прилагаются следующие документы: 

- список лиц, участвующих в проведении мероприятий (приложение N 1 к заявлению); 

- реестр транспортных средств, участвующих в осуществлении мероприятия (приложение N 

2 к заявлению). 

5. Заявление рассматривается в течение 3 (трех) рабочих дней от даты его поступления в БУ 

"Бурприрода". 

По результатам рассмотрения заявления выдается Согласование либо письменное извещение 

об отказе в выдаче Согласования. 

6. Основанием для отказа в выдаче Согласования является: 

- представление неполного пакета документов, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего 

Порядка; 

- представление документов, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка, содержащих 

неполную, недостоверную или искаженную информацию; 

- несоответствие предполагаемой деятельности целям и режиму заказника, требованиям 

действующего природоохранного законодательства (в случае если предполагаемая деятельность 

осуществляется на территории заказника). 



7. При наличии хотя бы одного из оснований, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, 

письменное извещение об отказе в выдаче Согласования, содержащее обоснование отказа, 

направляется Заявителю в течение 2 (двух) рабочих дней от даты рассмотрения заявления. 

8. Согласование выдается на срок, указанный Заявителем в заявлении. 

9. Согласование выдается на бланке утвержденного образца (приложение N 2 к настоящему 

Порядку) и подписывается должностным лицом отдела особо охраняемых природных территорий 

регионального значения БУ "Бурприрода" в течение 2 (двух) рабочих дней от даты рассмотрения 

заявления. 

10. Согласование получает Заявитель либо его представитель, действующий по 

доверенности, оформленной в соответствии с гражданским законодательством. 

11. В согласовании не может быть отказано, если предполагаемая деятельность соответствует 

целям и режиму заказника, требованиям действующего природоохранного законодательства. 



Приложение N 1 

к Порядку выдачи согласований 

разрешенных видов деятельности 

на территории особо охраняемых 

природных территорий 

регионального значения 

 
                                         В отдел особо охраняемых природных 

                                          территорий регионального значения 

                                                      бюджетного учреждения 

                                    "Природопользование и охрана окружающей 

                                                  среды Республики Бурятия" 

                                    от ____________________________________ 

                                         (наименование юридического лица, 

                                    _______________________________________ 

                                        индивидуального предпринимателя, 

                                       фамилия, имя, отчество гражданина) 

 

                                 Заявление 

 

    Прошу  выдать согласование на проведение на территории особо охраняемой 

природной            территории            регионального           значения 

___________________________________________________________________________ 

           (наименование особо охраняемой природной территории) 

___________________________________________________________________________ 

                            (вид деятельности) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Место пребывания: район ___________________________________________________ 

Квартал (указывается при наличии) _________________________________________ 

Урочище (указывается при наличии) _________________________________________ 

Местность (указывается при наличии) _______________________________________ 

Маршрут движения: _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Период пребывания на территории ООПТ с "__" _______ по "__" _______ 20__ г. 

Список  лиц,  участвующих  в  проведении  мероприятий  (всего ___ человек), 

оформленный  согласно приложению N 1 к настоящему заявлению, прилагается на 

___ листах. 

Реестр  транспортных  средств, участвующих в обеспечении мероприятия (всего 

____  ед.),  оформленный  согласно  приложению  N 2 к настоящему заявлению, 

прилагается на ___ листах. 

С  требованиями  режима особо охраняемой природной территории регионального 

значения,  Правилами пожарной безопасности в лесах и ответственностью за их 

нарушение ознакомлен. 

Достоверность  сведений, содержащихся в настоящем заявлении и приложениях к 

нему, подтверждаю. 

Заявитель: 

___________________________________________________________________________ 

     (наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

___________________________________________________________________________ 

                    фамилия, имя, отчество гражданина) 

Адрес: ____________________________________________________________________ 

                        (юридический (домашний) адрес) 

ИНН _______________________________________________________________________ 

            (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) 

Телефон ___________________________________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность гражданина, _____________________________ 

                                                           (вид) 

серия ________ N _________ выдан __________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 



                            (когда и кем выдан) 

 

"__" __________ 20__ г.                                       _____________ 

                                                                (подпись) 

                            м.п. (при наличии) 



Приложение N 1 

к заявлению о выдаче 

согласований разрешенных 

видов деятельности 

на территории особо 

охраняемых природных 

территорий регионального 

значения 

 

СПИСОК ЛИЦ, УЧАСТВУЮЩИХ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

N 

п/п 

Фамилия, имя, отчество (полностью) Занимаемая должность, 

специальность 

1 2 3 

   

   

   

 



Приложение N 2 

к заявлению о выдаче 

согласований разрешенных 

видов деятельности 

на территории особо 

охраняемых природных 

территорий регионального 

значения 

 

РЕЕСТР 

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, УЧАСТВУЮЩИХ В ОБЕСПЕЧЕНИИ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

N 

п/п 

Тип и марка 

транспортно

го средства 

Государственный 

регистрационный 

номер 

транспортного 

средства 

(полностью) 

Документ о регистрации 

транспортного средства 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

водителя 

(полностью) 

наименован

ие 

документа 

сери

я 

номер дата 

выдачи 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 



Приложение N 2 

к Порядку выдачи согласований 

разрешенных видов деятельности 

на территории особо охраняемых 

природных территорий 

регионального значения 

 
                           Согласование N ______ 

            разрешенного вида деятельности на территории особо 

          охраняемых природных территорий регионального значения 

 

Выдано ____________________________________________________________________ 

         (наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

___________________________________________________________________________ 

                    фамилия, имя, отчество гражданина) 

Цель пребывания: __________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Место пребывания: район ___________________________________________________ 

Лесничество _______________________________________________________________ 

квартал ____________ Урочище (местность) __________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Количество человек _______ (согласно приложению) 

Транспортное средство __________________________ __________________________ 

                                 (тип)                     (марка) 

_____________________________________________________ (согласно приложению) 

       (государственный регистрационный знак) 

Согласование действительно в период 

с "__" __________ 20__ г. до "__" __________ 20__ г. 

Согласование выдал ___________________ _______________ ____________________ 

                       (должность)        (подпись)    (фамилия, инициалы) 

М.П. 

                                                        ___________________ 

                                                           (дата выдачи) 

 

С  требованиями  режима особо охраняемой природной территории регионального 

значения и ответственностью за их нарушение ознакомлен. 

 

Заявитель: ________________________________________________________________ 

          (наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

___________________________________________________________________________ 

                    фамилия, имя, отчество гражданина) 

 

"__" __________ 20__ г.                                   _________________ 

                                                              (подпись) 


